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PROVA DE CONEIXEMENTS TEÒRICS DEL PROCÉS DE SELECCIÓ PER A COBRIR DE 

FORMA DEFINITIVA EL LLOC D’ADMINSITRATIU/VA, ADSCIRT A TRESORERIA 

Amposta, a 14 d’octubre de 2024 

Identificació de/de la aspirant: ________________________________ (4 darrers dígits del DNI/NIE 

inclosa la lletra). No es deurà signar l’exercici o incloure cap altra dada que permeti la 

identificació de/de la aspirant, la incorporació d’alguna dada diferent de la demanada 

suposarà la exclusió automàtica de/de la aspirant. 

Normes que regeixen la següent prova: 

Consistirà en respondre per escrit, durant un temps màxim de 60 minuts, 30 preguntes 

tipus test. 

Les preguntes correctes sumaran 1 punt, les incorrectes descomptaran 0,20 punts, i les  

preguntes en blanc ni sumen ni descompten.  

Per superar aquesta prova serà necessari obtenir un mínim de 15 punts, per la qual cosa,  

si no s’obté aquest mínim, el tribunal quedarà exonerat de corregir el següent exercici, i  

l’aspirant serà qualificat com a no apte i eliminat. 

1) Té prioritat absoluta de pagament, segons el que disposa l’article 14 de la Llei Orgànica 

2/2012, de 27 d'abril, d'Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera: 

 

a. El pagament dels interessos i el capital del deute públic de les Administracions 
Públiques. 

b. El pagament dels proveïdors. 

c. El pagament de sentències judicials. 

d. El pagament dels interessos del deute públic. 

 

2) Un acte d’una administració pública que prescindeixi total i absolutament del 

procediment legal establert, es considerarà:  

 

a. Un acte anul·lable. 

b. Un acte nul de ple dret.  
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c. No es considerarà un acte administratiu. 

d. Cap de les respostes és correcte. 

 

3) Per la utilització privativa d’entrada i sortida de vehicles permanent a través de les 

voreres i reserves de via pública per a aparcament exclusiu, l’Ajuntament pot establir:  

 

a. Un preu públic.  

b. Un impost.  

c. Una taxa. 

d. Cap de les anteriors no és correcta ja que no és competència de l’administració local. 

 

4) Quina de les següents afirmacions és falsa:  

 

a. Els municipis i les comarques són ens locals  

b. Els municipis, les comarques i les agrupacions de províncies són ens locals  

c. El municipi, la província i la comarca tenen naturalesa territorial  

d. Les entitats metropolitanes són ens locals 

 

5) Contra quins actes o resolucions interposaries un recurs d’alçada?  

 

a. Aquells que posin fi a la via administrativa  

b. Els actes ferms en via administrativa  

c. Aquells que no posin fi a la via administrativa  

d. Les respostes a i b són correctes 

 

6) Indica quin d’aquests drets disposen les persones en les seves relacions amb les 

administracions públiques:  

 

a. A ser assistits en l’ús de mitjans electrònics en les seves relacions amb les 

administracions públiques. 

b. A utilitzar les llengües oficials al territori de la seva comunitat autònoma, d’acord amb 

el que estableixen tant la LPACAP com la resta de l’ordenament jurídic.  

c. A l’accés a la informació pública, arxius i registres, d’acord amb el que estableix la 

legislació sobre transparència, accés a la informació pública i bon govern, i la resta de 

l’ordenament jurídic.  

d. Totes les respostes són correctes perquè són drets de què disposen les persones 

en les seves relacions amb les administracions públiques. 
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7) Quan entren en vigor les ordenances fiscals? 

 

a. Un cop aprovades pel Ple amb el quòrum de la majoria absoluta. 

b. Simultàniament amb el Pressupost de l’exercici vigent en el moment de la seva 

aprovació. 

c. Als vint dies de la seva publicació al BOPT. 

d. Un cop publicades íntegrament al BOPT. 

 

8) Quina d’aquestes afirmacions és correcta pel que fa a les fases del procediment 

administratiu. 

 

a. El procediment només es pot iniciar d’ofici. 

b. La fase de desenvolupament del procediment inclou tots els actes que se’n deriven, 

des del moment en què s’inicia el procediment, fins abans d’emetre la resolució. 

c. El desistiment és una forma d’acabament del procediment administratiu.  

d. Totes són correctes. 

 

9) La presentació d’un document al registre electrònic en un dia inhàbil, s’entendrà 

efectuada:  

 

a. La primera hora del primer dia hàbil següent, llevat que una norma permeti 

expressament la recepció en dia inhàbil. 

b. El dia i hora presentat el document encara que aquest dia sigui inhàbil. 

c. Al registre electrònic no es contemplen dies inhàbils. 

d. No és possible la recepció de documents ens dies inhàbils. 

 

10) D’acord amb l’article 137 de la Constitució Espanyola, l’Estat s’organitza territorialment 

en:  

 

a. Municipis, províncies i comarques 

b. Municipis, províncies i Comunitats Autònomes  

c. Municipis, províncies, Comunitats Autònomes, comarques i regions  

d. Municipis, províncies, Comunitats Autònomes i comarques  

 

11) D’acord amb l’article 106.1 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de 

Règim Local, els tributs que estableixin les entitats locals respectaran, en tot cas, els 

següents principis: 
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a. No sotmetre a gravamen béns situats, activitats desenvolupades, rendiments originats 

ni despeses realitzades fora del territori de la respectiva entitat. 

b. No implicar cap obstacle per la lliure circulació de persones, mercaderies o serveis i 

capitals, ni afectar de manera efectiva a la fixació de la residència de les persones o la 

ubicació d’empreses i capitals dintre del territori espanyol, sense que això obsti 

perquè les entitats locals puguin instrumentar l’ordenació urbanística del seu territori. 

c. Les respostes a) i b) són correctes. 

d. La resposta a) és la correcta. 

 

12) En els casos en què sigui procedent la compareixença de les persones a les oficines 

públiques, la Llei 39/2015, d'1 d’octubre, preveu que a la citació es farà constar:  

 

a. El lloc, la data, l'hora, els mitjans disponibles i l'objecte de la compareixença, així 

com els efectes de no atendre-la.  

b. El lloc, la data, l'hora i l'objecte de la compareixença, així com els efectes de no 

atendre-la.  

c. El lloc, la data, l'hora i l'objecte de la compareixença, així com la possibilitat d'obtenir 

certificació acreditativa quan així es sol·liciti.  

d. Cap és correcta. 

 

13) Segons l'article 118.1 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, el termini d'audiència de 

l'interessat per formular al·legacions i presentar documents i justificants en un recurs 

administratiu serà:  

 

a. No inferior a tres ni superior a cinc dies. 

b. No inferior a cinc ni superior a deu dies. 

c. No inferior a deu ni superior a quinze dies.  

d. No inferior a quinze ni superior a vint dies. 

 

14) D'acord amb l'article 3 de la Llei 40/2015, les administracions públiques han de 

respectar en la seva actuació i relacions el principi següent, entre d’altres: 

 

a. Racionalització i simplicitat dels procediments administratius i de les activitats 

materials de gestió  

b. b)Economia, suficiència i adequació estricta dels mitjans a les finalitats 

institucionals.  

c. Cooperació, concentració i coordinació entre les administracions públiques.  

d. Cap de les respostes no és correcta. 
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15) Per l’ocupació de terrenys d’ús públic local amb taules i cadires amb finalitat lucrativa, 

les entitats locals poden establir: 

 

a. Una taxa. 

b. Un preu públic. 

c. Una contribució especial. 

d. Un impost. 

 

16) Quin/s recurs/os s'haurien d'indicar en la notificació d'un acord plenari d'aprovació 

inicial d'una ordenança municipal? Trieu-ne una:  

 

a. Recurs contenciós administratiu.  

b. Recurs potestatiu de reposició i recurs contenciós administratiu. 

c. Recurs potestatiu de reposició únicament.  

d. Cap de les respostes anteriors no és correcta, ja que l’aprovació inicial és un acte 

de tràmit no recurrible. 

 

17) En determinades ocasions, quan l’ordre de pagament no pot acompanyar-se dels 

documents acreditatius o justificatius del reconeixement de l’obligació o realització de 

la despesa, aquesta ordre: 

 

a. No es pot pagar. 

b. Tindrà el caràcter de “a justificar”. 

c. Tindrà el caràcter de “bestreta de caixa fixa”. 

d. Cap de les respostes és correcta. 

 

18) Conforme a allò establert a l’article 21 del RDL 2/2004, les entitats locals no podran 

exigir taxes per: 

 

a. Protecció Civil. 

b. Vigilància pública en general. 

c. Enllumenat públic. 

d. Totes les respostes són correctes. 

 

19) Segons l’art. 168 del RDL 2/2004, el President de l’Entitat Local ha de remetre el 

projecte de Pressupost al Ple abans del: 

 



 

 6 

a. 1 de setembre. 

b. 15 de setembre. 

c. 1 d’octubre. 

d. 15 d’octubre. 

 

20) L’import del preu públic: 

 

a. Deurà cobrir, com a mínim el cost del servei prestat o de l’activitat realitzada. 

b. No podrà excedir del cost del servei prestat o de l’activitat realitzada. 

c. No podrà exigir-se en règim d’autoliquidació. 

d. Deurà cobrir, com a mínim, la meitat del cost del servei o de l’activitat realitzada. 

 

21) La bonificació per família monoparental: 

 

a. Es pot aplicar en totes les taxes i preu públics donat que de conformitat amb el Decret 

151/2009, de 29 de setembre, de desplegament parcial de la Llei 18/2003, de 4 de 

juliol, de suport a les famílies de la Generalitat de Catalunya es produeix una 

assimilació entre famílies nombroses i famílies monoparentals. 

b. No es pot aplicar a les taxes i preus públics donat que no es poden reconèixer 

altres exempcions, reduccions o beneficis fiscals que els expressament previstos 

en normes amb rang llei o els derivats dels Tractats Internacionals i, no és el cas. 

c. Es pot reconèixer degut a que es tracta d’un criteri objectiu de capacitat econòmica ja 

que necessàriament el fet de ser família monoparental implica una menor capacitat 

econòmica. 

d. A i B són certes. 

 

22) No són ingressos de dret privat segons l’article 3 del RDL 2/2004; 

 

a. Els que procedeixin, per qualsevol concepte, dels béns de domini públic local. 

b. Les adquisicions a títol d’herència, llegat o donació. 

c. Els rendiments o productes de qualsevol naturalesa derivats del seu patrimoni. 

d. L’import obtingut de l’alineació de béns integrats del patrimoni de les entitats locals 

com a conseqüència de la seva desafectació com béns de domini públic i posterior 

venda, encara que fins llavors estiguessin subjectes a concessió administrativa. 

 

23) De conformitat amb l’article 2 del RDL 2/2004, són recursos de les entitats locals: 

 

a. Els tributs propis. 
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b. Les subvencions. 

c. Multes i sancions en l’àmbit de les seves competències. 

d. Totes les respostes són correctes. 

 

24) Segons el RDL 2/2004 quin del següents és un impost municipal indirecte: 

 

a. Impost sobre béns immobles. 

b. Impost sobre vehicles de tracció mecànica. 

c. Impost sobre l’increment de valor de terrenys de naturalesa urbana. 

d. Impost sobre construccions, instal·lacions i obres. 

 

25) És subjecte passiu l'obligat tributari que, segons la llei: 

 

a. Ha de complir l'obligació tributària principal, així com les obligacions formals 

inherents a aquesta, sigui com a contribuent o com a substitut d'aquesta. 

b. Perdrà la condició de subjecte passiu qui hagi de repercutir la quota tributària a altres 

obligats, llevat que la llei de cada tribut disposi una altra cosa. 

c. A l'àmbit duaner, tindrà a més la consideració de subjecte passiu el subjecte no obligat 

al pagament de l'import del deute duaner, d'acord amb el que en cada cas estableixi la 

normativa duanera. 

d. Totes les respostes són correctes. 

 

26) Segons l'art. 126.1 LGT, quan així ho assenyali la normativa tributària, el procediment 

de devolució s'iniciarà: 

 

a. Mitjançant la presentació d’una sol·licitud davant l’Administració tributària. 

b. O, en cas d'obligats tributaris que tinguin obligació de presentar autoliquidació, 

mitjançant la presentació d'una comunicació de dades. 

c. A i b són correctes. 

d. A i b són incorrectes. 

 

27) Les autoliquidacions: 

 

a. Són declaracions en què els obligats tributaris, a més de comunicar a 

l'Administració les dades necessàries per a la liquidació del tribut i altres de 

contingut informatiu, realitzen per ells mateixos les operacions de qualificació i 

quantificació necessàries per determinar i ingressar l'import del deute tributari 

o, si escau, determinar la quantitat que resulti a tornar o compensar. 
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b. La declaració presentada per l'obligat tributari davant de l'Administració perquè 

aquesta determini la quantitat que, si escau, resulti a tornar. 

c. Són declaracions en què els obligats tributaris, a més de comunicar a l'Administració 

les dades necessàries per a la liquidació del tribut i altres de contingut informatiu, fan 

amb ajut imprescindible de l'Administració Tributària la quantificació necessària per 

determinar i ingressar l'import del deute tributari o, si escau, determinar la quantitat 

que resulti a tornar o compensar. 

d. Totes les respostes són incorrectes. 

 

28) Quin tribut dels indicats és d’imposició obligatòria per un Ajuntament? 

 

a. Les contribucions especials. 

b. El Impost sobre Béns Immobles. 

c. El Impost sobre el Increment de Valor de Terrenys de Naturalesa Urbana. 

d. Cap dels anteriors. 

 

29) L'article 59 de la Llei General Tributària estableix que els deutes tributaris es poden 

extingir: 

 

a. Per pagament, pels mitjans previstos a la normativa duanera i pels altres mitjans 

previstos a les lleis. 

b. Per prescripció, pels mitjans previstos a la normativa duanera i pels altres mitjans 

previstos a les lleis. 

c. Per compensació o condonació, pels mitjans previstos a la normativa duanera i pels 

altres mitjans previstos a les lleis. 

d. Totes les respostes són correctes. 

 

30) El recàrrec de constrenyiment ordinari: 

 

a. Serà del 20 per cent. 

b. Serà del 30 per cent. 

c. Serà del 10 per cent. 

d. Serà del 25 per cent. 

 

PREGUNTES DE RESERVA: 

1. En un Ajuntament qui té la competència per ordenar els pagaments? 
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a. La Junta de Govern. 

b. El Ple. 

c. L'Alcalde/ssa o President/a. 

d. L’interventor/a. 

 

2. El Pressupost de l’Ajuntament l’elabora: 

 

a. L’Alcalde-ssa 

b. El Regidor-a d’Hisenda 

c. El Ple 

d. La Junta de Govern Local 

 

3. Com es pot recórrer un acord plenari d'aprovació definitiva de l'ordenança municipal 

de la via pública? Trieu-ne una:  

 

a. Amb recurs contenciós administratiu únicament. 

b. Amb recurs potestatiu de reposició o recurs contenciós administratiu.  

c. Amb recurs potestatiu de reposició únicament.  

d. Cap de les respostes anteriors no és correcta, ja que l’aprovació definitiva és un acte 

no recurrible. 

 

 


